Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7332 - Terça-feira, 20 de agosto de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 2

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7332 - Terça-feira, 20 de agosto de 2024

Terça-feira, 20 de agosto de 2024     Quarta-feira, 21 de agosto de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2024
PROCESSO 24.17.000002664-4

REGISTRO Nº 1067.
 Departamento Municipal de Limpeza Urbana - DMLU.CONTRATANTE:

 CRVR – RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS inscrita no CNPJ sob oCONTRATADA:
 e RAC RS AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o - 86.nº 03.505.185/0001-84  nº 55.478.884/0001

 Contratação empresas para a prestação de serviços de disposição final de resíduos sólidos Classe II A eOBJETO:
Classe II B oriundos da enchente de maio de 2024, na forma de Aterro Sanitário, cujos resíduos estão em locais
denominados PERA, conforme Documento de Formalização de Demanda (DFD) e justificativa nele BOTA-ES
constante (29888620).

 Dispensa de Licitação.MODALIDADE:
 04 (quatro) meses a contar da assinatura do Contrato.VIGÊNCIA:

  (oito milhões noventa e oito mil duzentos e sessenta e sete reais e dez centavos), sendoVALOR: R$ 8.098.267,10
 (quatro milhões noventa e quatro mil setecentos e oitenta e três reais) para a contratação da CRVRR$ 4.094.783,00

– RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS - Termo de Credenciamento  e   001-2024 R$ 4.003.484,10
(quatro milhões três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e dez centavos) para a contratação da RAC RS
AMBIENTAL LTDA.  - Termo de Credenciamento 003-2024.

 TAXA DE COLETA DE LIXO.ORIGEM DE RECURSOS:
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05001.002907.1.7.53.140001 514033.90.39.68.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7332 - Terça-feira, 20 de agosto de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 2

 Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal  Decreto  Decreto MunicipalBASE LEGAL:  nº 14.133/2021,  nº 57.600/2024,
 Decreto Municipal22.647/2024,  22.662/2024.

 Porto Alegre, 20 de agosto de 2024.

 Diretor-Geral do DMLU.CARLOS ALBERTO HUNDERTMARKER,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br